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89. møde.  

Onsdag den 21. maj kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler stats- og udenrigsministeren, at han 
ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om vederlag og pension m. v. 
for ministg,e. 

I skrivelse af dags dato meddeler arbejds- 
og boligministeren, at han ønsker her i 
tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om iværksættelse af offentlige 
arbejder m. v. og beskceftigelse af arbejdsløse. 

I skrivelse af dags dato meddeler handels- 
ministeren, at han ønsker her i tinget skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om egnsudvikling. 

Udvalget angående forslag til beværter- 
lov har afgivet betænkning over nævnte 
lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Udvalget angående forslåg til lov om 
ændringer i lov for Færøerne om rettens 
pleje, forslag til lov for Færøerne om ud- 
gifterne i strafferetsplejen, forslag til lov 
om ændringer i lov om politiet på Færøerne 
og forslag fil lov om arrestvæsenets ordning 
på Færøerne har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 

Fra det kgl. teater er modtaget regnskab 
for finansåret 1957-58. Regnskabet ligger 
til gennemsyn for medlemmerne i læse- 
værelset. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Stats- og udenrigsministeren (H. C. Han- 
sen): Jeg skal tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om vederlag og 
pension m. v: for, ministre. 

De nuværende lønninger og pensioner er 
fastsat ved lov nr. 198 af 16. juli 1927, 
således som denne er ændret ved lov nr. 403 
af 12. juli 1946. 

Ministrenes lønninger var oprindelig i 
tjenestemandsloven af 12. september 1919 

fastsat til 18 000 kr. årlig, hvortil kom 
repræsentationstillæg til statsministeren og 
udenrigsministeren på henholdsvis 9 000 kr. 
og 18 000 kr. årlig. Pensionsreglerne svarede 
i det væsentlige til de for tjenestemænd 
gældende. 

Ved den ovennævnte lov af 1927 blev der 
givet særlige regler for vederlæggelse og 
pensionering af ministre; lønnen fastsattes 
fortsat til 18 000 kr., men uden regulering, 
hvorimod ministrene efter 1919-loven oppe- 
bar dyrtidstillæg m. v. som for statens tje- 
nestemænel. 

Ved revisionen af ministerlønningsloven 
i 1946 blev vederlaget på 18 000 kr. opret- 
holdt som grundbeløb, idet der herudover 
blev ydet sædvanligt honorartillæg, og til- 
svarende er der siden 1946 ydet honorar- 
tillæg til repræsentationstillæg og til mini- 
sterpensioner. 

Under hensyn til den stedfundne udvik- 
ling samt til de fremsatte forslag om revi- 
sion af lønningerne til statens tjenestemænd 
har man anset det for rimeligt, at også 
홢 ministerlønningsloven nu revieleres. 

Efter det foreliggende forslag fastsættes 
ministrenes vederlag fremtidig til 42 600 
kr., svarende til den nu for departements- 
chefer foreslåede løn, idet man ikke under 
det rimeligt, at ministrene vederlægges 
lavere. Samtidig foreslås ministerlønninger- 
ne dyrtids- og overenskomstreguleret lige- 
som tjenestemandslønningerne. 

Medens der ikke stilles forslag om æn- 
dring af det udenrigsministeren tillagte re- 
præsentationstillæg på 18 000 kr. foruden 
procenttillæg, foreslas der fremtidig ydet 
statsministeren samme repræsentationstil- 
læg som udenrigsministeren. 

Endvidere foreslås der tilvejebragt hjem- 
mel for, at der med finansudvalgets tilslut- 
ning kan tilstås en minister, der varetager 
opgaver af tilsvarende karakter som de 
udenrigsministeren påhvilende, et repræ- 
sentationstillæg på højst 9 000 kr. årlig for- 
uden tillæg. 

Forslaget indeholder endvidere bestem- 
melse om, at ministre, der ikke er medlem- 
mer af folketinget, oppebærer det for folke- 
tingsmedlemmer i København i valgloven 
hjemlede omkostningstillæg på 4 000 kr. 
Herudover finder man det rimeligt, at der, 
hvor forholdene i det enkelte tilfælde taler 
herfor, med finansudvalgets tilslutning skal 
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[Stats- og udenrigsministeren.] 
kunne ydes sådanne ministre et særligt tillæg 
på årlig 3 000 kr. med sædvanligt procent- 
tillæg. 

Medens en minister efter de gældende 
regler ved afgang fra ministerstilling har 
ret til ventepenge svarende til højeste pen- 
sion i et år og højst tre år, således at tids- 
rummet inden for de nævnte grænser fast- 
sættes af et af folketinget nedsat udvalg, 
har man fundet det mere hensigtsmæssigt 
i stedet at fastsætte, at alle afgåede ministre 
har ret til ventepenge i to år uden adgang 
til forlængelse herudover. 

For egenpensionernes vedkommende er 
der ikke foreslået nogen principiel ændring 
i, de hidtil gældende regler, hvorefter pen- 
sionen udgør fra 10 til 50 pet. af minister- 
lønnen. Det bemærkes dog, at pensions- 
skalaen er foreslået opbygget med 1 års 
intervaller modsat tidligere med 2 års inter- 
valler, samt at pensionerne nu foreslås regu- 
leret på tilsvarende måde som tjeneste- 
mandspensioner. 

EnkepeIisionell, som efter den hidtidige 
ordning har været beregnet. efter reglerne 
i tjenestemandsloven, foreslås nu fastsat på 
tilsvarende måde som egenpensionen. Efter 
forslaget vil den maksimale enkepension 
kunne andrage 12 780 kr., medens den efter 
den gældende ordning vil kunne udgøre 
indtil 15 120 kr. Det bemærkes dog herved, 
at efter den. hidtidige ordning har enkepen- 
sion med et højere beløb end den nu fore- 
slåede maksimale enkepension ikke haft 
praktisk betydning. 

De nye bestemmelser foreslås sat i kraft 
fra 1. juli 1958, men medfører ingen ændring 
i den pensionsmæssige stilling for tidligere 
afgåede ministre. 

Regeringen lægger vægt på, at det. som 
tidligere vil være muligt at gennemføre loven 
om vederlag og pension for ministre i bred 
forståelse mellem folketingets partier. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg anbefale lovforsla- 
get til det høje tings hurtige og velvillige 
behandling. 

Arbejds- og boligministeren (Bundvad): 
Jeg har herved den ære for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om iværlc- 
sættelse af offentlige arbejder m. v. og beskæf- 
tigelse af arbejdsløse. 

Beskæftigelseslovgivn ingen har fra tid 
til anden været genstand for revision, 
senest i 1946; men efter at loven nu har 
været gældende i 12 år, anser regeringen 
det for rimeligt at bringe loven i overens- 
stemmelse med de erfaringer, som er ind- 
vundet i den forløbne tid. Også inden for 
partiet venstre og det konservative folke- 
parti har man fundet tiden inde til visse 
revisioner. Jeg . kan herom henvise til det 
af det ærede medlem hr. Søren Andersen 
m. fl. den 18. februar 1958 her i folketinget 
fremsatte forslag til lov om ændringer i 
beskæítigelsesloven og til de bemærkninger, 
der fremsattes. ved dette forslags første 
behandling lier i tinget den 13. marts 1958 
(folketingstidendende 1957-58, sp. 3062 ff.). 

Det lovforslag, jeg hermed fremsætter, 
har ikke alene i hovedtrækkene været om- 
talt ved første behandling af ovennævnte 
forslag, men har i sine enkeltheder været 
forelagt i det folketingsudvalg, som blev 
nedsat til behandling af det nævnte oppo- 
sitionsforslag; Udvalget har imidlertid ment, 
at de foreslåede ændringer er så omfattende 
og af en så principiel karakter, at de ikke 
bør behandles som ændringsforslag til det 
nævnte lovforslag, men bør fremsættes som 
et selvstændigt forslag i folketinget. Da jeg 
ved et samråd i udvalget har erklæret mig 
enig i udvalgets opfattelse, tillader jeg mig 
efter aftale med udvalget at fremsætte for- 
slaget som et selvstændigt forslag, for at 
det på sædvanlig måde kan blive under- 
kastet 3 behandlinger i folketinget. 

Lovforslaget fremtræder som en helt ny 
lov, men bygger i det væsentlige på den 
gældende beskæftigelseslov. Man har dog 
i denne indføjet et nyt afsnit (afsnit IV) 
om støtteforanstaltninger til udbygning af 
industriarealer, og etablering af fælles værk- 
stedshuse, ligesom man har fundet det 
rigtigt i loven at optage et afsnit (afsnit II), 
der indeholder bestemmelser svarende til 
bestemmelserne i den såkaldte 홢lille beskæf- 
tigelseslov" (lov nr. 108 af 22. marts 1949 
om tilskud fra den fælleskommunale ud- 
ligningsfond til visse kommunale arbejder, 
som ændret ved lov nr. 106 af 31. marts 
1952). Endvidere har man benyttet lej- 
ligheden til at foretage forenklinger i de 
forskellige bestemmelser, idet man navnlig 
har haft for øje at henlægge forskellige af- 
gørelser, som hidtil har skullet; træffes af 


